Fr. dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Universis per regnum Sicilie constitutis, quibus presentes littere ostense fuerint, fidelibus suis gratiam suam et bonam voluntatem. Notum facimus universitati vestre, quod Henricus Porcagia civis Pisa- 35
nus fidelis noster ad presentiam nostram accedens pro parte civium Pisanorum excellentie nostre humiliter supplicavit, ut predictos cives Pisanos et mercatores eorum cum rebus et mercimoniis suis ubique per regnum nostrum sub nostra securitate et conductu recipere dignaremur. Nos igitur supplicationem predictorum Pisanorum benignius admittentes, ipsos in gratiam nostram recepimus, ut ammodo tamquam fideles nostri ubique per regnum 40
nostrum et specialiter Messane et Panormi tam universi quam mercatores eorum cum rebus et mercimoniis suis sub nostra securitate et conductu eant et redeant, mandantes vobis et firmiter precipientes, ut nullus de cetero predictos cives Pisanos et mercatores eorum in personis vel rebus impedire aut molestare presumat. Datum apud Hagenowe xiii. aprilis, ind. vii.

F. Aus dem originale des staatsarchivs zu Pisa.

161. *Friedrich II. befiehlt den schultheissen von Breisach, Kolmar und Schlettstadt das kloster Pairis im besitze eines geschenkten allods nicht zu stören, sondern sich überhaupt das kloster empfohlen sein zu lassen. Augsburg 1219 mai 9.*

Fridericus dei gratia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Fidelibus suis
 5 sculteto de Brisach, de Columbaria et de Eslezcizat || gratiam suam et omne bonum. No-
 verit fidelitas vestra, quod nos addlodium¹⁾, quod Fridericus de Scoumburc²⁾ monasterio de ||
 Parisio in vita sua concessit, eidem monasterio duximus confirmandum, ita tamen, si allo-
 dium ipsum feudo non || dignoscitur pertinere. Propter quod vobis firmiter precipiendo
 10 mandamus, quatinus monasterium ipsum de predicto allodio || non molestetis nec permitta-
 tis ab alio molestari. Quod qui presumpserit, maiestatis nostre offensam se noverit gra-
 viter incursum. Preterea volumus et mandamus, ut monasterium et omnia bona eiusdem ha-
 beatis ob nostram || reverenciam specialiter commendata, non substinentes, quod in aliquo
 molestiam paciatur. Data apud Augustam || vii. ydus madii, vii. indictione.

M. Aus dem sehr kleinen originale im bezirksarchive zu Kolmar durch K. Pertz. Das siegel
 15 von hellgelbem wachse an grüner wollenschnur. — 1) so hier. — 2) vgl. über ihn unten
 Friedr. 1220 mai 17.

162. *Friedrich II. erneuert der abtei S. Bartolomeo di Saccione den inhalt eines ihm in beglaubigter abschrift vorgelegten privileges seiner mutter. Augsburg 1219 mai.*

Fridericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et
 20 rex Sicilie. Supplicationes, que de pia intentione procedunt, et benigne merentur admitti
 et || ad effectum sunt debitum perducende, in hiis maxime, que ad eterne salutis premium
 spectare et ad animarum commodum dignoscuntur. Illud reputamus utique pretiosum, id
 inter nostre lar-||gitionis munera preclarum extimamus, quotiens divino favente spiritu ope-
 25 ramur, quod animabus felicium augustorum patris et matris nostre recolende memorie dig-
 noscitur profuturum. Hac igitur || ducti consideratione laudabili, diligenter attendentes
 religionem et honestatem venerabilis abbatis et fratrum monasterii sancti Bartholomei de
 Saccione ordinis Cisterciensis et divina obsequia, que ab eis ibidem pro animabus Christi
 fidelium cotidie domino exhibentur, considerantes etiam hospitalitatem pauperum et trans-
 30 euntium refectionem, que singulis elargitur, supplicationem eorum, quam de confirmando
 sibi privilegium domine imperatricis carissime matris nostre dive auguste pie recordationis
 nostre celsitudini porrexerunt, benigne admisimus et ipsum privilegium de gratia nostra sibi
 duximus perpetuo confirmandum, in cuius exemplo, quod excellentie nostre sub sigillo fide-
 35 lium nostrorum Larinensis et Civitatis episcoporum ostenderunt, aperte vidimus conti-
 neri, qualiter dicta mater nostra domina imperatrix una nobiscum concesserat, donaverat et
 perpetuo confirmaverat Guillelmo tunc priori et fundatori eiusdem abbacie sancti Bartho-
 40 lomei ad opus suum et ipsius monasterii terras laboratorias ad quattuor aratra boum de
 demanio nostro apud Fogiam secundum consuetudinem eiusdem terre, ubi ipse prior in uno
 tenimento eas recipere vellet, iuxta extimationem proborum virorum fidelium nostrorum,
 et ut liceret ei ad opus suum et predicti monasterii rehedificare pontem dirutum in flumine
 Biferri prope Campum marinum, cum omnibus rationibus et pertinentiis suis, cum navicula
 statuta ibidem ad transfretandum caritative exinde transeuntes, donec pons ibidem con-
 strueretur; insuper in suburbio Termularum de demanio nostro casalitia quinque in maiori
 strata publica libere et omni servitio absoluta, pascua libera, ligna quoque viridia et sicca,

vendere et emere omnia necessaria eorum tam per mare quam per terram sine aliqua datione, piscationes etiam aquarum dulcium et salsarum ubique per demanium nostrum libere et sine tributo et ut liceret ipsi monasterio recipere possessiones, tenimenta et dona, que quorumlibet largitione sibi fuerint elargita, nisi essent tributaria aut servitiis obligata, et ut homines et servientes ipsius monasterii essent liberi ab omni communi collecta et servitio seculari et dominatione principum et baiulorum, et ut abbas et fratres eiusdem monasterii ab omni pena temporalis et exactione indebita liberi et absoluti existant sub regio patrocínio semper et protectione gaudentes. Nos igitur, que per eandem dominam imperatricem gesta sunt, firma et illibata servare volentes, predicta omnia, sicut in privilegio suo continentur, eidem monasterio de solita benignitatis nostre gratia concedimus et perpetuo confirmamus, statuantes et presentis privilegii auctoritate firmiter iniungentes, ut nullus de cetero, tam ecclesiastica persona quam secularis, ipsum monasterium de omnibus supradictis ausu temerario impedire vel molestare presumat. Quod qui presumpserit, quinquaginta libras auri componat, quarum medietas camere nostre, altera vero passis iniuriam persolvatur. Ut autem hec rata et firma permaneant, presens privilegium fieri fecimus sigillo nostre celsitudinis roboratum.

Huius rei testes sunt . . Salzeburgensis archiepiscopus, Pactaviensis episcopus, abbas sancti Galli, abbas Fuldensis, abbas Elvacensis, dux Bavarie et comes palatinus Reni, marchio de Baden, dux Spoleti, Riccardus camerarius et alii quamplures.

Signum domini Friderici dei gratia excellentissimi Romanorum regis semper augusti (M.) et regis Sicilie.

Ego Conradus dei gratia Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifredi Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nonodecimo, mense maii, indictione septima. Regnante domino nostro Friderico gloriosissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni ipsius in Germania septimo et in Sicilia vicesimo primo. Dat. apud Augustam anno, mense et indictione prescriptis.

W. Nach dem originale der Chigiana mss. E. VI. nr. 183 p. 24. Name des königs und signumzeile in majuskeln. Die recognition und datirung ohne absatz in fortlaufenden zeilen geschrieben, welche das monogramm unterbricht (in der höhe von 4 zeilen). Am monogramm selbst ist kein vollziehungsstrich erkennbar. Ganz hart am untersten rande des pergaments die schnurlöcher.

163. *Friedrich II. restituirt an Pavia, unter grosser belobung der von demselben bei seiner erhebung geleisteten dienste, Vigevano, welches durch die reichsfeinde in Mailand, und die gerichtbarkeit über fünf orte, welche durch Piacenza der gemeinde Pavia entzogen worden ist; er erklärt alle gegentheiligen verfügungen und namentlich ein etwaiges privileg des kaisers Otto für ungiltig und befiehlt die von Mailand errichtete brücke über den Ticino bei Vigevano zu zerstören. Speier 1219 aug. 29.*

Fridericus secundus divina favente clemencia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Quanto maiora et clariora servicia in omni fidelitate ac devocione Papiensis civitas serenissimis progenitoribus et antecessoribus nostris divis augustis ac nobis specialiter et imperio semper fideliter exhibuit et constantes, tanto ampliori graciae nostre prerogativa et honoris exhibitione ipsam civitatem et eius commune ipsiusque iura gratanter et benigna provisione debemus manutenere, fovere, honorare ac feliciter promovere. Eapropter cog-

noscant universi fideles imperii per Ytaliam constituti tam presentes quam futuri, quod nos recolentes et ad nostre serenitatis memoriam reducentes preclara obsequia et immensa servicia, que iam dicta civitas maiestati nostre a promocione nostre exaltacionis studuit exhibere, nec non innumera pericula, que pro nobis subire ulla tenus non expavit, et oppressiones, dapna¹⁾, persecutiones pariter et iacturas, quas pro nostre serenitatis culmine diucius toleravit, de quibus oblivisci non possumus nec debemus, predicta omnia non aliena set propria reputantes, non inmerito ex officio regie benignitatis inducimur et ope tantorum obsequiorum fervencius provocamur ad sublevationem ac restitutionem dapnorum, que predicta civitas pro regali excellencia passa est. Inde est, quod cognoscentes, quod Mediolanenses imperii inimici occasione guerrarum, quas Papienses pro nobis habuerunt cum eis, vel eciam pacis, quam cum eisdem Mediolanensibus fecerunt, locum Veglevani detinent occupatum et pontem supra Ticinum, quod quidem eis non licet — quem vero locum Veglevani dicti Papienses ante ipsam guerram consueverunt quiete ac pacifice possidere et plenam iurisdictionem habere ex concessione pie memorie excellentissimi avi nostri et serenissimi proenitoris¹⁾ nostri, sicut in privilegiis inde concessis expressius cognovimus contineri —, necnon audientes, quod Placentini occasione pacis, quam fecerunt cum ipsis Papiensibus de predicta guerra, quam propriam reputamus, iurisdictionem quinque locorum istorum, videlicet Montisdonici, sancti Marciani, Ulmuli, Montiscelli atque Plebete, detinent — quorum locorum iurisdictionem ante predictam guerram prenominata civitas detinebat ex concessione et largicione serenissimi avi et proenitoris nostri, sicut in privilegiis eidem civitati indultis similiter cognovimus contineri —, id cum paciencia sustinere non possumus nec debemus, cum ad opprobrium et diminutionem honoris regalis celsitudinis cernitur non modicum pertinere. Unde motu spontaneo et propria voluntate et ex certa consciencia regali auctoritate comune Papie in ius integrum et plenam possessionem restituimus predictorum locorum omnium et eorum iurisdictionis, dantes et concedentes eidem civitati ex largicione nostra predictum locum Veglevani et castrum cum omni integritate et ipsius loci iurisdictione et plenam atque integram possessionem et iurisdictionem predictorum locorum omnium, eo modo quod de cetero ipsa civitas eiusque comune et cives habeant et teneant ac possideant vel quasi pleno iure predictum locum Veglevani et castrum eiusque iurisdictionem et iurisdictionem aliorum predictorum locorum sine alicuius persone vel civitatis vel alterius comunis contradictione vel molestatione aut inquietatione, non obstante aliqua concordia vel pactione seu concessione aut fine seu dato, quod comune Papiense aut eius consules vel rectores inde fecissent, sive aliqua sententia lata vel dicto seu precepto²⁾ ab aliquo facto vel ab aliquibus et specialiter non obstante aliquo privilegio vel rescripto aut dato facto vel concesso alicui a quondam Ottone dicto imperatore, que omnia et privilegium, si quod est, et quicquid ex predictis sequitur vel secutum est aut sequi posset, auctoritate nostra et ex certa scientia ac censura et sancione regali cassamus et non tenere pronunciamus atque in irritum deducimus et incassum. Statuimus quoque et sicut districte possumus iubemus, quatinus Mediolanenses predictum pontem destruere debeant et penitus remove-

nec illum ulterius rehedificare presumant. Ad hec, sicut districte possumus, precipientes atque statuentes iubemus, ut nulla civitas vel comune sive persona magna parvaque predictos fideles nostros Papienses super predictis vel aliquo eorundem a maiestate nostra largitis et concessis aliqua occasione et specialiter predictorum molestare aut inquietare sive impedire presumat aut alicui contra hanc nostram concessionis paginam consilium vel auxilium impertiri. Si quis vero hanc nostram concessionem et largicionem atque auctoritatis edictum violare presumpserit, indignacionem nostram* et penam duo milia librarum auri

se compositurum cognoverit, dimidium camere nostre et dimidium comuni civitatis predictae. Huius rei testes sunt abbas de Vultu³⁾, Anselmus de Justino⁴⁾ marescalcus, Guarnerius de Bullanda, Hermannus marchio de Baden, Lodoycus comes de Wirtinberc, Everardus comes de Helfinsten, dux Spoleti et alii quam plures.

Signum domini Frederici dei gratia secundi illustrissimi Romanorum regis et semper 5 augusti (M.) et regis Sicilie.

Ego Conradus dei gratia Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nonodecimo, quarto 10 kalendas septembris, indictione septima, regnante domino nostro Friderico secundo illustrissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno Romani regni eius in Germania septimo et in Sicilia vicesimo secundo, feliciter. Amen.

Data apud Spiream anno, mense et indictione prescriptis.

F. Aus dem originale im municipalarchive zu Pavia. Vom siegel die gelben seidenschnüre. 15
— ¹⁾ so auch im folgenden. — ²⁾ precepto. — ³⁾ = Fulda. — ⁴⁾ so.

164. *Friedrich II. bestätigt und verleiht der wegen ihrer dienste bei seiner erhebung höchlichst belobten gemeinde Pavia weit ausgedehnte rechte und freiheiten, unter namentlicher aufzählung der zum stadtgebiete gehörigen ortschaften und unter aufhebung aller gegenheiligen verfügungen besonders auch des kaisers Otto. 20 Hagenau 1219 aug. 29.*

In nomine sancte et individue trinitatis. Federicus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie. Quanto maiora et clariora servitia in omni fidelitate ac devotione Papie civitas serenissimis progenitoribus et antecessoribus nostris divis augustis ac nobis specialiter et imperio frequenter exhibuit et constanter, tanto 25 ampliori gratie nostre prerogativa et honoris exhibitione ipsam civitatem eiusque rectores ac totum commune civitatis eiusdem gratanter debemus honorare, fovere ac specialiter promovere. Ea propter cognoscant universi fideles imperii per Italiam constituti presentes et futuri, quod nos recolentes et ad nostre serenitatis memoriam reducentes immensa servitia et preclara obsequia, que iam dicta civitas maiestati nostre fideliter exhibuit ac devote, nec 30 non innumera pericula, que subire non expavit, et oppressiones, persecutiones pariter et iacturas, quas ¹⁾ substinuit diutius pro nostre exaltationis culmine²⁾, pro quibus meruit coram oculis regalis excellentie specialem gratiam obtinere et claris honoribus ac speciali privilegio prefulgere, ex nostra regali largitione et munificentia et ex certa scientia civitati Papie totique communi et universo eius populo hanc gratiam et hec dona gratie concedimus et 35 largimur, videlicet quod liceat civitati Papie et eius communi ad honorem imperii et nostrum ac civitatis totius eiusque communis consules de communi et iustitia vel rectorem seu rectores eligere et creare intus civitatem et extra per totum eius districtum, qui consules vel rectores civitatis Papie nobis nostrisque successoribus iurent fidelitatem, quando a nobis vel a nuncio nostro speciali fuerit postulatum, si illam non iuraverint, et qui consules vel rectores 40 habeant potestatem et plenam iurisdictionem ante suam presentiam facere duella fieri et minores restituere ac venditionibus minorum et emancipationibus auctoritatem prestare similique modo adoptionibus et donationibus ultra legitimam summam assensum et auctoritatem prebere, tutores quoque et curatores dare ac constituere et de privatis causis pecu-

niariis atque criminalibus publicis et privatis atque liberalibus cognoscere ac iudicare et
 ius animadvertendi in facinorosos habere et exercere atque penam inferre similiter et mul-
 tare ac ius publicandi habere et publicare et vindictam de omnibus maleficiis facere et
 5 lere, tollonea et pedagia et banna imponere et tollere, notarios quoque constituere et facere.
 Insuper quoque civitati Papie eiusque communi regali auctoritate concedimus et largimur,
 ut appellaciones fiant ante consules vel rectores seu rectorem Papie, qui possint inde cog-
 noscere et aliis delegare. Omnes etiam iurisdictiones et potestates, quas unquam dux in
 suo ducatu seu comes in suo comitatu aut marchio in sua marchia habet, eidem civitati
 10 Papie et specialiter in locis inferius nominatis et eorum curtibus et districtibus et in omni-
 bus aliis locis castris burgis ac villis, quas ipsa civitas tenuit vel possidet aut tenere vel
 habere consuevit aut que vel quas dicta civitas vel eius commune seu ipsius civitatis recto-
 res nomine ipsius communis emerunt vel aliquo modo acquisierunt vel in futurum acquirent,
 confirmamus concedimus et donamus, conferendo quoque regali munificentia Papiensibus
 15 nobis et imperio semper fidelibus omnes usus [et] consuetudines, quas habent vel temporibus
 serenissimi quondam patris nostri habere consueverunt seu quas rectores vel rector
 communis Papie, qui in concordia communis ipsius civitatis electi fuerint, statuerint vel
 statuent consilio credentie et voluntate³⁾ communis predictae civitatis. Preterea concedi-
 mus, ut liceat rectoribus Papie habere districtum, albergarias, hostem, caregium, fodrum et
 20 omnes alias condiciones tam in civitate quam in suburbiis et in omnibus castellis, villis,
 plebibus et suis hominibus et in omnibus aliis locis, quorum subscripta sunt nomina, et in
 omnibus aliis, que dicta civitas tenuit et possedit aut habere vel tenere consuevit seu que
 ipsius civitatis rectores emerunt vel acquisierunt aut in futurum ement vel acquirent et que
 infra coherentias eorum continentur vel continebuntur. Illos quoque usus vel consuetudines,
 25 quas Papienses soliti sunt habere in feudis, fictualibus, precariis, rusticis ac in illis, qui
 maleficia faciunt, eis illesas conservamus atque concedimus. Libellaria etiam, que ante
 sententiam et legem datam in Roncalia ab excell[entissimo]pie memorie avo nostro Fed-
 erico de feudis facte fuerunt, sic permaneant secundum veterem usum. Concedimus etiam
 fidelibus nostris Papiensibus et eorum mercatoribus per totam Italiam cum rebus et per-
 30 sonis per aquam et terram libere et secure ire, stare atque reddere, neque cogantur dare
 maiorem quidam vel tensam seu pedagium, nisi secundum bonum et iustum ac veterem
 usum. Possessiones quoque et iura et allodia, feuda atque ficta, que Papienses tenent seu
 soliti sunt tenere et possidere vel quasi predictis modis vel alias communi nomine vel sin-
 gulari, deinceps sine molestatione aliqua nostra concessione, auctoritate atque largitione
 35 teneant et possideant. Insuper quoque concedimus et confirmamus civitati Papie eiusque
 civibus omnia regalia, quecumque sunt, in civitate aut iuxta civitatem vel extra in toto
 districtu Papie, secundum quod ipsa civitas habet et tenet vel habere et tenere consuevit.
 Pontes vero et ripas Ticini speciali munificentia eidem civitati eiusque civibus pleno iure et
 omni integritate damus ac regali auctoritate concedimus, statuentes ut nulli alii liceat pon-
 40 tem vel pontes super Ticinum facere vel habere sive tenere a loco Plumbia usque Papiam,
 nec liceat alicui castrum, turrim, fossatum vel aliquam munitionem in episcopatu seu comi-
 tatu vel districtu Papie facere seu rehedificare aut habere et specialiter Lomellum vel in
 eius curia aliquid vel in alio nomine Lomelli. Et si quid contra aliquod predictorum per
 aliquam personam vel civitatem factum est vel fuerit, regali censura et auctoritate cassa-
 45 mus et statuimus ac iubemus omnino destrui et penitus removeri, concedentes Papiensibus,
 ut auctoritate nostra id semper destruant et removeant. Item quoque concedimus et mera

liberalitate et ex certa scientia damus eidem civitati et eius communi, ut liceat sepe dicte civitati ducere flumina et explicare atque purgare et alveos⁴⁾ reficere et ripas munire et de ipsis fluminibus aquam extrahere atque ducere, videlicet Ticinum, Cadronam, Olonam Misclam, Agoniam, Tardubium, Coironum, Stafolam et alias omnes aquas, quas ipsa civitas Papie ad suam utilitatem derivare potuerit et voluerit, precipientes ac statuentes, ut non liceat alicui civitati vel loco seu alicui persone vel aliquibus ipsa flumina vel aquas avertere vel minuere seu quoquo alio modo currum impedire vel impeditum tenere. Nomina vero locorum, de quibus superius fecimus mentionem, sunt hec: Frascenetum, Ticinetum, Picetum, Mugaronum, Bassegnana, Aquini, Capitata, Coparia, Sala, Guazadora, Casellum, Cagnanum, Medasinum, Viqueria, Albofasium, Altomasium, Riturbium, Nazanum, Brienzonum, Rocca de Asizella, Furtignagum, Stevanagum, Montesicalis, Rupinum, Verdi et Verdesana, Mons acusetus, Durbecum, Leopardus, Pecoraria, Rocca Aymerici, Monterosus, Golforentia, Verracellinum, Suriascum, tota vallis de Lecasto et omnia loca in ipsa valle posita et omnes inhabitantes in ea, Monscalvus, Bagarellus, Rovescalla, Nigrinum, Montedonicus, sanctus Martianus, Ulmi, Montisellus, plebs de Parpanesio, Parpanese, Vigalorum, Nybiolum, Monsdondonus, sancta Iuletta, Petra, Cigognala, Mornicus, Monsaltus, Petra super Tanarum, Pagonum, plebs Portus Moroni, Cugnolum, Miradolum, sancta Cristina, Gienzonum, Gerenzagum, Villalanterii, burgettum de Villalanterio, Monti, castrum de Lambro, Mandrinum, Cassaticum desertum, Zibide de Jussano, Vairanum, Vigodulfum, Vernatum, Zibidellum, Corliascum, Binaschum, Medonum, Floragum, Cassiragum, Bibianum, Bessate, Cassolate, Lebaratie, Burselagum et omnia, que sunt a fossato, quod est inter Papiam et Mediolanum, versus Papiam, Viglevanum, Casolum, Cerredanum, Celavegna, Payrona, Mortaria, Nycorvus, Cerrettum, Castellum Novum, Cerpengium, Rozascum, Bagnolus, Languscus, Rodubium, Confientia, Palestrum, Rivoltella, Casalimum, Cocium, Candia, Castrum Papiense cum villa, que dicitur Confanonierum ultra Sezedam super portum, Bremetum, Sartirana, Lomellum, Leconche, Villanova, Frascarolum, Gibede, Sparogaria, Gambarana, Carium, plebs de Cario et alia loca omnia terre et districtus Papie. Hec autem omnia concedimus, confirmamus atque donamus communi et civitati Papie ex certa scientia et de gratia speciali et regia largitate ob multa et preclara servitia, que iam dicta civitas predecessoribus nostris et imperio nobisque specialiter semper studuit exhibere, necnon in recompensationem damnorum et presurarum, que passa est pro exaltatione nostra, de quibus oblivisci non possumus nec debemus, tali vero modo, quod hoc nostre concessionis ac donationis et confirmationis privilegium firmum, inviolatumque omni tempore permaneat et robur obtineat firmitatis, non obstante aliquo privilegio vel rescripto dato vel concessio ab Ottone quondam dicto imperatore vel ab alio predecessore nostro vel etiam a nobis, item non obstante aliqua pactione vel concordia seu sententia aut dicto sive fine ab aliquo vel ab aliquibus dictis vel factis. Et si quod privilegium vel rescriptum seu datum factum est vel concessum est a predicto quondam Ottone vel aliquod aliud factum est seu dictum est, quod noceat communi Papie vel aliquid diminueret de predictis a nostra maiestate largitis et concessis, illud censura et sanctione regali et ex certa scientia cassamus et penitus irritamus. Ad hec statuentes iubemus, ut de cetero nullus archiepiscopus, episcopus, dux, comes vel marchio, nulla civitas vel commune aut potestas vel rector, nulla magna parvaque persona predictos fideles nostros Papienses vel eorum civitatem seu commune de predictis largitionibus nostris molestare aut inquietare vel disvestire presumat. Si quis vero huius nostre concessionis, confirmationis et auctoritatis edictum violare presumpserit, mille libras auri se composituram cognoverit, dimidium camere nostre

et dimidium communi civitatis predictae. Huius rei testes sunt episcopus Vercellensis, episcopus Cumanus, episcopus Taurinensis regalis curie vicarius, episcopus Pergamensis, episcopus Novariensis, abbas sancti Galli, Gulielmus marchio Montisferrati, Hermannus marchio de Baden, Lodovicius comes de Wirtinberch⁵⁾, Everardus comes de Helfinstein, Anselmus regalis aule marscalcus, Raynaldus dux Spoleti et alii quamplures.

Signum domini Federici dei gratia secundi illustrissimi Romanorum regis semper augusti et regis Sicilie.

Ego Conradus dei gratia Metensis et Spirensis episcopus, imperialis aule cancellarius, vice domini Sifridi Maguntine sedis archiepiscopi et totius Germanie archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducesimo nonodecimo, quarto kalendas septembris, indictione septima, regnante domino nostro Federico secundo illustrissimo Romanorum rege semper augusto et rege Sicilie, anno vero Romani regni eius in Germania septimo et in Sicilia vigesimo secundo, feliciter. Amen.

15 Dat. apud Hagnovie⁶⁾ anno, mense et indictione prescriptis.

F. Aus einer beglaubigten abschrift von 1437 im municipalarchive zu Pavia. Aus dem liber privilegiorum daselbst DD. nr. 22 gedruckt in: Civitatis Papiae reintegranda ad eam sui principatus regionem etc. Ticini 1711 p. 60. — ¹⁾ Der eingang bis hier ist gleich dem in anderer urkunde für Pavia von demselben tage betr. Vigevano s. o. nr. 163. Ebenso ein grosser theil der schlussformeln. — ²⁾ so. — ³⁾ voluntatis. — ⁴⁾ allveos. — ⁵⁾ Vntibeck. — ⁶⁾ Hagoziem.

25 **165.** *Friedrich II. belehnt wie Friedrich I. die boten von Alba als vertreter ihrer gemeinde mit den dortigen regalien gegen einen zins von dreissig pfund jährlich und nimmt die stadt mit einwohnern und gütern in seinen schutz. Hagenau 1219 aug. 29.*

C. In nomine sancte et individue trinitatis, patris et filii et spiritus sancti Amen. Fredericus secundus divina favente clementia Romanorum rex semper augustus et rex Sicilie imperpetuum. Notum esse volumus universis imperii fidelibus tam presentibus quam futuris, quod nos investivimus fideles nostros Mainfredum Carencium et Obertum Wercium de Currencis, nuncios et ambaxatores comunis civitatis Albensis nomine ipsius comunis nominatim de omnibus regalibus nobis et imperio pertinentibus in iam dicta civitate Albensi, eo scilicet¹⁾ modo, ut rectores, qui nunc sunt in ipsa civitate vel pro tempore fuerint, imperpetuum habeant et teneant predicta regalia cum omnibus eorum pertinentibus sine contradictione cuiusquam, ita tamen, ut rectores eiusdem comunis, presentes scilicet et futuri, nobis et nostris successoribus vel certo nunctio nostro ad hoc destinato omni anno in festo sancti Martini ex parte ipsius comunis nobis dare debeant xxx. libras bonorum denariorum Astensium nomine ficti, secundum [quod] in privilegio felicis memorie imperatoris Frederici avi nostri continetur. Attendentes igitur sedulam devocionem et fidei sinceritatem sepedicti comunis Albensis, ipsam civitatem cum universis et singulis habitatoribus, cum omnibus bonis suis mobilibus et immobilibus, que nunc iuste tenent vel in posterum iusto acquisitionis titulo poterunt adipisci, sub nostre regie magestatis protectionem recepimus et iniurias eis de cetero factas nobis reputantes²⁾ fore illatas, statuente³⁾ hoc regale edicto, ut nulla persona magna vel parva, civitas aut⁴⁾ comune alicuius loci contra hanc nostre constitutionis paginam aliqua temeritate venire presumat nec eos in personis vel rebus offendat vel iniuste molestet. Quod qui fecerit, maiestatis nostre indignationem incurrisse se sciat,